

ACT ADIȚIONAL NR. 27/2008
la
Contractul pentru achiziția serviciului de salubritate în
Sectorul 2 nr. 1128/25/10/1999

Încheiat între:

PRIMĂRIA SECTORULUI 2, cu sediul în București Str. Chiristigiilor nr. 11 – 13 sector 2, telefon 209.60.63, fax 252.80.39, cod fiscal 4204038, cont RO95TREZ70224740220XXXXX, deschis la Direcția de Trezorerie a Sectorului 2, reprezentată prin dl. Neculai ONȚANU în calitate de Primar al Sectorului 2, denumită în cele ce urmează **BENEFICIAR** pe de o parte,

și

SOCIETATEA COMERCIALA SUPERCOM S.A., cu sediul în Str. Gherghitei nr. 23C, tel: 240.62.46, fax: 240.15.70, cont virament nr. RO94TREZ7005069XXX000510, deschis la Direcția de Trezorerie a Municipiului București, sector 2, reprezentată prin domnul Bubu Gheorghe Valentin - Presedinte al Consiliului de Administratie, denumită în cele ce urmează **PRESTATOR** pe de altă parte, au convenit să încheie prezentul "ACT ADIȚIONAL", care completează Contractul nr. 1128/25.10.1999, Actul Adițional nr.1/27.06.2000, Actul Adițional nr. 2/27.04.2001, Actul Adițional nr. 3/05.07.2001, Actul Adițional nr. 4/11.10.2001, Actul Adițional nr.5/2001, Actul Adițional nr. 6/ 30.04.2002, Actul Adițional nr. 7/ 2.12.2002 Actul Adițional nr. 8/ 30.06.2003, Actul Adițional nr. 9/2003, Actul Adițional nr. 10/2004, Actul Adițional nr. 11/2004, Actul Adițional nr. 12/2004, Actul Adițional nr. 13/2004, Actul Adițional nr. 14/2004, Actul Adițional nr. 15/2005, Actul Adițional nr. 16/2005, Actul Adițional nr. 17/2005, Actul Adițional nr. 18/2006, Actul Adițional nr. 19/2006, Actul Adițional nr. 20/2006, Actul Adițional nr. 21/2007, Actul Adițional nr. 22/2007, Actul Adițional nr. 23/2007, Actul Adițional nr. 24/2008, Actul Adițional nr. 25/2008 și Actul Adițional nr. 26/2008 după cum urmează:

Art.1. În conformitate cu prevederile capitolului VI art. 18 paragraful 2 F din Contractul pentru achiziția serviciului de salubritate pentru sectorul 2, coroborat cu prevederile Actelor Adiționale menționate mai sus și ANEXA nr. 1,2,3 și 4 din prezentul Act Adițional, **BENEFICIARUL** și **PRESTATORUL** convin de comun acord o suma de 13.938.414 lei inclusiv T.V.A corespunzătoare asigurării mijloacelor materiale și umane necesare pentru efectuarea operațiunilor de dezapezire și combatere a poleiului pentru iarna 2008 – 2009 (15.11.2008 – 15.03.2009).

Valoarea va fi mai mica sau mai mare in functie de zilele reale de actiune si asteptare.

PRESTATORUL, va factura catre Primaria Sectorului 2 contravaloarea prestatiei serviciului efectuat in conditiile prezentului Act Aditional , incepand cu luna noiembrie 2008.

Art. 2. Restul clauzelor din Contractul pentru achiziția serviciului de salubritate pentru sectorul 2, nr. 1128/25/1999, completat cu Actele Aditionale nr. 1/2000, nr. 2/2001, nr. 3/2001, nr. 4/2001, nr. 5/2001, nr. 6/2002, nr. 7/2002 , nr. 8/2003 nr. 9/2003, nr. 10/2004, nr. 11/2004 nr. 12/2004, nr. 13/2004, nr. 14/2005, nr. 15/2005, nr. 16/2005, nr. 17/2005, nr. 18/2006, nr. 19/2006 ,nr. 20/2006, nr. 21/2007 , nr. 22/2007, nr. 23/2007 , nr. 24/2008, nr.25/2008 si nr. 26/2008 rămân valabile.

Art. 3. Prezentul Act Aditional s-a încheiat astăzi ...14.11.2008..... în 4 (patru) exemplare, câte doua pentru fiecare parte.

BENEFICIAR,

PRESTATOR,

COSTURILE PLANIFICATE PENTRU O ZI DE ASTEPTARE
2008 - 2009
 (RON)

1	UTILAJE	57,188		
2	Cheltuieli indirecte	1,905		
	TOTAL	59,093		
3	Beneficiu 5 %	2,955		
		62,048		
4	T.V.A.	11,789		
	TOTAL ZI ASTEPTARE	73,837		
	Numar zile asteptare			86
	Valoare totala ASTEPTARE	RON		6,349,982

COSTURILE PLANIFICATE PENTRU O ZI DE ACTIUNE
2008 - 2009
 (RON)

1	UTILAJE	116,144		
2	Cheltuieli indirecte	23,206		
	TOTAL	139,350		
3	Beneficiu 5 %	6,968		
		146,318		
4	T.V.A.	27,800		
	TOTAL ZI ACTIUNE	174,118		
	Numar zile actiune			35
	Valoare totala ACTIUNE	RON		6,094,130

MATERIALE PLANIFICATE
 (RON)

	Valoare material necesar	1,195,920		
	Benef+Chelt.transp.+aprov. (5%)	59,796		
		1,255,716		
	T.V.A	238,586		
	Valoare totala MATERIAL	RON		1,494,302

TOTAL COSTURI PLANIFICATE PENTRU
IARNA 2008 - 2009 **RON** **13,938,414**

COSTURI PLANIFICATE UTILAJE DESZAPEZIRE **2008 - 2009**

Costuri utilaje - tarifele din iarna 2007 - 2007 indexate*

Tip Utilaj	ACTIUNE				ASTEPTARE			
	Nr.Buc.	Ore	RON/ora	Valoare	Nr.buc	Ore	RON/ora	Valoare
Tractoare cu greder tractat	20	20	37.04	14816	20	20	24.69	9876
Tractoare cu plug purtat	13	20	37.04	9630	13	20	24.69	6419
Steyer cu plug	3	20	37.04	2222	3	20	24.69	1481
Autogreder	2	20	67.34	2694	2	20	44.91	1796
Autocisterne	6	20	30.30	3636	6	20	20.20	2424
WOLLA	4	20	67.34	5387	4	20	44.91	3593
Tractoare cu remorca si incarcator frontal	2	20	41.53	1661			24.69	0
Tractor plug frontal+remorca	3	20	37.04	2222			24.69	0
Remorci basculante	5	20	26.94	2694			11.01	0
Autocontainer 24 mc cu plug fata si instalatie de imprastiat material antiderapant	2	20	98.74	3950	2	20	65.83	2633
Autocontainer MERCEDES cu plug fata si instalatie de imprastiat material antiderapant	2	20	98.74	3950	2	20	65.83	2633
Autobasculante cu plug fata si instalatie de imprastiat material antiderapant	6	20	98.74	11849	6	20	65.83	7900
Autoperie cu plug	6	20	98.74	11849	6	20	65.83	7900
Autovidanja cu plug	3	20	98.74	5924	3	20	65.83	3950
Autocisterna cu plug	3	20	98.74	5924	3	20	65.83	3950
Autospeciala incarcata zapada	2	20	98.74	3950	2	20	65.83	2633
Tractor cu plug fata si spate	10	20	37.04	7408			24.69	
Rangers	16	20	51.18	16378			28.93	
TOTAL	108			116144	72			57188

*Tarifele orare sunt tarifele din iarna 2007 - 2008 indexate conform CNS pentru ramura servicii (106,47)

Preturile nu contin T.V.A.

MATERIALE PLANIFICATE PENTRU DESZAPEZIRE 2008 - 2009

Nr. t.	Indicator	U/M	Clorura calciu lichida	Clorura calciu granulata
1	Suprafata totala = $1.545.127 + 663092 = 2208219$		1,195,819	1,012,400
2	Consum specific	l/mp	0.1	
3	Consum specific	kg/mp		0.035
4	Densitatea materialului	kg/mp	0.1355	
5	Pret clorura de calciu franco depozit furnizor	RON/tona	330	1,320
6	Cantitate necesara	to/zi	162	35
	Numar treceri pe luna estimativ	nr.	3	3
8	Cantitate lunara estimata		486	105
	Numar luni		4	4
10	Cantitate totala planificata	to	1,944	420
	Valoare totala material planificat	RON	641,520	554,400

TOTAL GENERAL

1,195,920 RON

Nota:

Cantitatea de material folosit va fi mai mare sau mai mica in functie de numarul real de zile de actiune si de conditiile meteorologice.

**EVOLUTIA INDICILOR PRETULUI
DE CONSUM AL POPULATIEI PE PERIOADA
OCTOMBRIE 2007 - IULIE 2008**

LUNA	INDICELE PRETULUI DE CONSUM	INDICE CUMULAT
Oct-07	100.98	100.98
Nov-07	101.21	102.20
Dec-07	100.67	102.89
Jan-08	102.12	105.07
Feb-08	100.51	105.60
Mar-08	100.92	106.58
Apr-08	99.56	106.11
May-08	100.45	106.58
Jun-08	100.19	106.79
Jul-08	99.7	106.47

NOTA:

Indicii pretului de consum al populatiei sunt comunicati in Buletinul
Statistic de Preturi, de Institutul National de Statistica a Romaniei
pentru ramura servicii

COMPONENTA CHELTUIELILOR ZI AȘTEPTARE 2008-2009

Cheltuieli indirecte

Cheltuieli studii, cercetari, investitii;

Dobanzi, comisioane bancare;

Cheltuieli pentru prelucrarea automatizata a datelor;

Cheltuieli protectia muncii;

Cheltuieli chirie spatii;

Cheltuieli cu protectia mediului;

Cheltuieli cu paza;

Alte cheltuieli (impozite, taxe, prime asigurare etc.)

Cheltuieli administrativ gospodaresti:

- furnituri birou
- publicatii abonamente
- cheltuieli posta, telefoane
- deplasari
- materiale de intretinere si curatenie cladiri
- reparatii curente cladiri
- reparatii capitale cladiri
- uzura, intretinerea si repararea obiectelor de inventar
- cheltuieli pentru incalzire
- energie electrica pentru iluminat si forta motrica
- apa, canal etc.

Amortizarea mijloacelor fixe;

Alte cheltuieli pentru intretinere si gospodarie (intretinere masini calcul, arhiva etc.)

COMPONENTA CHELTUIELILOR ZI ACTIUNE 2008-2009

Cheltuieli indirecte

Amortizare turisme control;

Cheltuieli studii, cercetari, investitii;

Dobanzi, comisioane bancare;

Cheltuieli pentru prelucrarea automatizata a datelor;

Cheltuieli protectia muncii;

Cheltuieli chirie spatii;

Cheltuieli cu protectia mediului;

Cheltuieli cu paza;

Alte cheltuieli (impozite, taxe, prime asigurare etc.)

Cheltuieli salarii personal conducere, tehnic economic, deservire, administrativ;

Cheltuieli administrativ gospodaresti:

- furnituri birou
- publicatii abonamente
- cheltuieli posta, telefoane
- deplasari
- materiale de intretinere si curatenie cladiri
- reparatii curente cladiri
- reparatii capitale cladiri
- uzura, intretinerea si repararea obiectelor de inventar
- cheltuieli pentru incalzire
- energie electrica pentru iluminat si forta motrica
- apa, canal etc.

Amortizarea mijloacelor fixe;

Alte cheltuieli pentru intretinere si gospodarire (intretinere masini calcul, arhiva etc.)

Combustibil autoturisme control

Cheltuieli cu salariile personalului care actioneaza manual la curatarea zapezii, spart poduri de gheata etc.

NOTA

Utilajele cuprinse in plus fata de dezapezirea 2007-2008
sunt:

10 buc tractoare cu plug fata si spate
16 buc Rangers

Preturile pe ora actiune si asteptare de la tractoarele
cu plug fata si spate este acelasi ca la tractoare cu plug
puratat.

Pentru Rangers sunt prezentate trei oferte.